Esistono motivi di nullità di per sé "transitori", la cui persistenza difficilmente è compatibile con la provata e libera volontà delle parti di perseverare nella vita coniugale⁵¹. È il caso di molti impedimenti, ed è pure il caso di alcuni vizi del consenso (l'errore, il dolo, il *metus*, la simulazione, la condizione) che se non manifestano la forza invalidante in un tempo ragionevole (il classico *criterium reactionis* di molti di questi capi di nullità) si potrebbero ritenere superati dall'assenso posteriore di chi li subì. Per non parlare dei casi di vizio di forma, dove il *favor matrimonii* richiederebbe almeno un'applicazione estensiva della suppletiva di facoltà⁵².

In altre parole, ci sono vizi e difetti che permettono di avere una certa volontà di donazione, e ci sono dei vizi che decadono con il tempo, basti pensare alla possibilità di celebrare nuovo matrimonio a chi era stato ritenuto incapace o aveva escluso il matrimonio o un suo bene. Questo

⁵⁰ «Praeterea, consensus non solum expressus, sed etiam interpretativus, facit matrimonium. Sed nulla potest esse major interpretatio consensus quam carnalis copula. Ergo per hoc perficitur matrimonium» (*Super Sent.*, lib. 4 d. 28 q. 1 a. 2 arg. 2). «Respondeo dicendum, quod consensus qui matrimonium facit, est consensus in matrimonium: quia effectus proprius voluntatis est ipsum volitum; unde sicut se habet carnalis copula ad matrimonium, ita consensus qui matrimonium causat, est in carnalem copulam. Matrimonium autem, ut supra dictum est, non est essentialiter ipsa conjunctio carnalis; sed quaedam associatio viri et uxoris in ordine ad carnalem copulam, et alia quae ex consequenti ad virum et uxorem pertinent, secundum quod eis datur potestas invicem respectu carnalis copulae; et haec associatio conjugalis copula dicitur. Unde patet quod bene dixerunt illi qui diserunt, quod consentire in matrimonium est consentire in carnalem copulam implicite, non explicite» (*Super Sent.*, lib. 4 d. 28 q. 1 a. 4).

⁵¹ Cfr. J.T. MARTÍN DE AGAR, *Matrimonio putativo y convalidación automática del matrimonio nulo*, in *Ius Canonicum* 41 (2001) 316-317.

⁵² La questione della forma ci porterebbe anche lontano, a ripensare la sua stessa forza invalidante che porta di fatto a mettere molti fedeli nell'impossibilità di esercitare lo *ius connubii*. Cfr. M.A. ORTIZ, *La forma canonica quale garanzia della verità del matrimonio*, in *Ius Ecclesiae* 15 (2003), p. 371-406; I. LLORÉNS, *La "diakonia" de la forma del matrimonio: La forma canónica al servicio de la realidad matrimonial*, Pamplona Julio 2020; M.A. ORTIZ, *La suppletiva di facoltà per assistere al matrimonio nella giurisprudenza c. Stankiewicz*, in *"Iustitia et Iudicium". Studi di diritto matrimoniale e processuale canonico in onore di Antoni Stankiewicz*, vol. II, Città del Vaticano 2010, 967-990; ID., *La suppletiva di facoltà per assistere al matrimonio e la funzione della forma al servizio dello ius connubii*, in H. FRANCESCHI - M-A. ORTIZ (a cura di), *Ius et matrimonium. Temi di diritto matrimoniale e processuale canonico*, Roma 2015, 41-73.